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Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, convocat deîndată 

în data de 18.03.2024,  

 

Încheiat azi data de 18.03.2024, cu ocazia întrunirii în ședință ordinară a Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu, ce are la sediul Primăriei Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgu, sat Roata de Jos, strada Republicii nr. 65, în sala de consiliu.   

La ședință sunt prezenți consilierii locali, în număr de 12, din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție, dl. Primar Ghidănac Marin, secretarul general al comunei, d-na. Alexandrescu Camelia 

Constanța. Lipsesc consilierii locali:, Voicu Romică Marian , Moise Dumitru și Nica Marian 

Mădălin.  

 

Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Conșiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul  Giurgiu și trece la punctul 1, proiectul de ordine de zi, cu care 

primarul comunei, dl. Ghidanac Marin a convocat Consiliul Local, cu propunerea de suplimentare și 

dezbatere în ordinea propusă, pe care îl prezintă.  

 

Proiectul de ordine de zi al ședintei ordinare a Conșiliului Local al Comunei Roata de Jos, 

Județul  Giurgiu, convocat astăzi 18.03.2024, cu propunerea de suplimentare este următorul :   

 

1. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat 

în data de 18.03.2024. 

 

2. Aprobarea procesului verbal al ședinței exraordinare, a Consiliului Local al comunei Roata de Jos, 

convocat de îndată, în data de 01.03.2024.  

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Aparatului 

de Specialitate al Primarului comunei ROATA DE JOS , județul GIURGIU; 

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Secretar general u.a.t., Compartimentele din cadrul Aparatului de Specialitate al Primarului;  

  

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Statutului de funcții și al Organigramei 

Aparatului de Spcialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu , initiator primarul  

comunei Roata de Jos, județul Giurgiu;  

Prezinta raport de specialitate 

Viceprimar, Secretar general u.a.t., Compartimentul Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale , 

Compartimentul Juridic, Viza CFP;  

  



Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

5. Proiect de Hotărâre privind desemnarea Compartimentului autoritate tutelară, asistență socială  al 

Primăriei comunei Roata de Jos, județul Giurgiu pentru organizarea și desfășurarea unor activității de 

voluntariat și aprobarea Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea unor activității de 

voluntariat;  

 

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate  

Compartimentului autoritate tutelară, asistență socială, Viceprimar, Secretar general u.a.t., 

Compartiment Juridic, Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale, S.V.S.U., Cadru 

tehnic PSI și protectie civilă ;  

 

6. Proiect de Hotărâre acordarea de ajutoare de urgență, în bani și/ sau în natură, familiilor sau 

persoanelor care se află în situații de necesitate apărute ca urmare a unor calamități naturale, incendii, 

accidente, boli grave, precum și în alte situații deosebite care pot duce la apariția sau sporirea riscului 

de excluziune socială, inclusiv în caz de deces în țară sau în străinătate; Iniţiator: Primarul comunei 

Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate  

Viceprimar, Compartimentului autoritate tutelară, asistență socială, Secretar general u.a.t., 

Compartiment Contabilitate Buget Impozite și Taxe Locale , viza CFP, Compartiment Juridic;  

 Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  
 

7. Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Roata de Jos, rectificarea 

bugetului activităților finanțate din venituri proprii și subvenții si modificarea listei de investiții și a 

altor cheltuieli de investiții și dotări independente; Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul 

Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment Autoritate tutelara, asistenta sociala, Arhiva, Compartiment I.I.E., Compartiment 

juridic, Compartimentul Contabilitate Buget, Impozite si Taxe Locale, viza C.F.P.  

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  
  

8. Proiect de Hotărâre privind aprobare tip suport alimentar ce se va acorda elevilor din învățămantul 

preuniversitar de stat din cadrul Școlii Gimnaziale nr. 1 Roata de Jos, prin instituirea Programului 

Național “ Masă sănătoasă”;  

Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu  

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment I.I.E., Compartimentul Contabilitate Buget, Impozite si Taxe Locale, viza C.F.P.  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 



9. Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificarii pozitiei 182 din Inventarul bunurilor ce aparțin 

domeniului public al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, 

Judetul Giurgiu propunere de suplimentare  a ordinii de zi 

Prezinta raport de specialitate 

Secretar general u.a.t., Viceprimar, Registrul Agricol, Compartiment I.I.E., Compartimentul 

Contabilitate Buget, Impozite și Taxe Locale.  

 

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

10. Proiect de Hotărâre privind predarea a 7,451 km retea de canalizare menajeră in satele Sadina si 

Roata de Jos și modernizare si extindere statie de epurare comuna Roata de Jos, sat Sadina, ce face 

parte din investiția ,,Extindere retele canalizare in satele Sadina si Roata de Jos, comuna Roata de Jos, 

judetul Giurgiu”, în administrarea Serviciului de utilități publice al comunei Roata de Jos, serviciul 

înființat în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. Iniţiator: Primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu; propunere de suplimentare  a ordinii de zi . 

Prezinta raport de specialitate 

Compartiment I.I.E., Compartiment Juridic, Compartimentul Contabilitate Buget, Impozite si Taxe 

Locale.  

Prezintă aviz: Comisia Economică, Dezvoltare Regională, Integrare Europeană și pentru Amenajarea 

Teritoriului; Comisia juridică și pentru apararea ordinii publice și Comisia de Invătământ, Cultură, 

Sănătate.  

 

11. Prezentarea Raportului Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, Prezentarea Raportului de gestiune al bunurilor ce aparțin u.a.t. Comuna Roata de Jos, 

județul Giurgiu și Raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu, pentru anul 2023;;  

 

12. Prezentarea raportului de activitate de către consilierii locali pentru anul 2023 ;  
13. Intrebări. Interpelări.  
14. Diverse.  
 

  Nu sunt discuții și dl. Președinte de ședință , Voicu Ion, supune la vot proiectul de ordine de 

zi așa cum a fost propus.  

 În urma votului liber exprimat se aprobă ordinea de zi suplimentată a ședinței ordinare a 

Consiliului Local al comunei Roata de Jos, convocat astăzi data de 18.03.2024 conform propunerii 

primarului, cu 12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali 

prezenți la ședință, din totalul de 15 consilieri locali în funcție.  

 

 Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, declară deschisă ședința ordinară a Consiliului Local al 

comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat astăzi 18.03.2024 și dă cuvântul secretarului general 

al comunei, dna Alexandrescu Camelia Constanța care supune la vot  punctul nr. 2 pe ordinea de zi - 

Aprobarea procesului verbal al sedinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Roata de Jos 

convocat de îndată în data de 01.03.2024, proces verbal ce a fost adus la cunoștință Consiliului 

Local.  

 Sunt invitați să se înscrie la cuvant consilierii locali, cu privire la modul de consemnare a 

pocesului verbal al ședinței ordinare din data de 01.03.2024. Nu sunt înscrieri la cuvânt, comentarii 

sau obiecțiuni.  

 Dna secretar general al comunei supune la vot modul de consemnare a procesului verbal al 

ședinței extraordinare a Consiliului Local din data de 01.03.2024.  



 În urma votului liber exprimat se aprobă procesul verbal al sedinței extraordinare a 

Consiliului Local al comunei Roata de Jos din data de 01.03.2024 așa cum a fost consemnat, cu 12 

voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentand votul consilierilor locali în funcție.  

 

 Dl. Președinte de ședință Voicu Ion, trece la punctul nr. 3 - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Aparatului de Specialitate al Primarului 

comunei ROATA DE JOS , județul GIURGIU,  al cărui initiator este dl. primar Ghidănac Marin, 

căruia îi dă cuvântul. Dl. primar prezintă necesitatea și legalitatea inițierii proiectului de hotărâre , așa 

cum sunt expuse în referatul de aprobare și raportul de specialitate al proiectului.  

Dna secretar general u.a.t Alexandrescu Camelia Contanța prezintă Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Aparatului de Specialitate al Primarului comunei ROATA DE JOS , județul 

GIURGIU, întocmit conform prevederilor OUG 57.2019 Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare.    

 Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru a face 

propuneri, sau obiecțiuni pe marginea proiectului supus dezbaterii.   

 Dl. președinte de ședință precizează că proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele 

favorabile ale comisiilor de specialitate.  

 Nu sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 3, și dl. 

președinte de ședință supune la vot Proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Aparatului de Specialitate al Primarului comunei ROATA DE JOS , 

județul GIURGIU.   

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre susmenționat cu un număr de 12 

voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor locali în funcție, 

prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 21 din 18 martie 2024 privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Aparatului de Specialitate al Primarului comunei ROATA DE JOS , județul 

GIURGIU.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 4 - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea modificării Statutului de funcții și al Organigramei Aparatului de Spcialitate al 

Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu , initiator primarul  comunei Roata de Jos, județul 

Giurgiu.   

 După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 4, mai sus înscris, de către dl 

primar, al cărui ințiator este, dna secretar general al comunei prezintă modificarea Statutului de 

funcții și a Organigramei Aparatului de Spcialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, necesitatea și oportunitatea și legalitațea aprobării modificării Statutului de funcții și al 

Organigramei Aparatului de Spcialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu 

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvînt pentru a face propuneri, 

sau obiecțiuni pe marginea proiectului supus dezbaterii.   

 Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate. Nu 

sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 4 - Proiect de 

hotărâre privind aprobarea Statutului comunei Roata de Jos, județul Giurgiu, de pe ordinea de zi.  Dl 

președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 4, susmenționat cu un 

număr de 12 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 22 din 18 martie 2024 privind aprobarea modificării Statutului de funcții și al 

Organigramei Aparatului de Spcialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  



 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 5 – Proiect de Hotărâre privind 

desemnarea Compartimentului autoritate tutelară, asistență socială  al Primăriei comunei Roata de Jos, 

județul Giurgiu pentru organizarea și desfășurarea unor activității de voluntariat și aprobarea 

Regulamentului pentru organizarea și desfășurarea unor activității de voluntariat;  Iniţiator: Primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu.  

După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 5, mai sus înscris, de către dl 

primar, domnul președinte de ședință invită consilierii locali să ia cuvântul pentru propuneri, 

obiecțiuni, sugestii, amendamente. Domna secretar general u.a.t. dă citire regulamentului anexă la 

proiect și celelalte anexe, formulare propuse pentru desfășurarea activității de voluntariat. 

Nu sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 5, de pe 

ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 5 susmenționat cu un 

număr de 12 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 23 din 18 martie 2024 Proiect de Hotărâre privind desemnarea Compartimentului 

autoritate tutelară, asistență socială  al Primăriei comunei Roata de Jos, județul Giurgiu pentru organizarea 

și desfășurarea unor activității de voluntariat și aprobarea Regulamentului pentru organizarea și 

desfășurarea unor activității de voluntariat.  

 

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 6 - Proiect de Hotărâre privind 

acordarea de ajutoare de urgență, în bani și/ sau în natură, familiilor sau persoanelor care se află în 

situații de necesitate apărute ca urmare a unor calamități naturale, incendii, accidente, boli grave, 

precum și în alte situații deosebite care pot duce la apariția sau sporirea riscului de excluziune 

socială, inclusiv în caz de deces în țară sau în străinătate.   

 După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 6, mai sus înscris, de către dl 

primar, al cărui intiator este, prin care propune acordarea de ajutoare de urgență, domnul președinte 

de ședință invită consilierii locali să ia cuvântul pentru propuneri, obiecțiuni, sugestii, amendamente.   

Dl. primar prezintă exemple de situații în care se pot afla cetățenii ce vor avea nevoie de sprijin și în 

ajutorul cărora vom putea veni prin acordarea ajutoarelor de urgență. Nevoia acordării ajutorului de 

urgență se va justifica cu documente, pentru fecare situație. Astfel propune aprobarea proiectului de 

hotărâre.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 6, de pe 

ordinea de zi. Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

 Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 6 susmenționat cu un 

număr de 12 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 24 din 18 martie 2024 privind acordarea de ajutoare de urgență, în bani și/ sau în 

natură, familiilor sau persoanelor care se află în situații de necesitate apărute ca urmare a unor 

calamități naturale, incendii, accidente, boli grave, precum și în alte situații deosebite care pot duce 

la apariția sau sporirea riscului de excluziune socială, inclusiv în caz de deces în țară sau în 

străinătate.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 7 - . Proiect de Hotărâre privind 

rectificarea bugetului local al comunei Roata de Jos, rectificarea bugetului activitatilor finantate din 

venituri proprii și subvenții și modificarea listei de investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări 

independente .  



 După prezentarea proiectului de hotărâre de la punctul nr. 7, mai sus înscris, de către dl 

primar, al cărui intiator este, prin care propune aprobarea rectificării bugetului local al comunei Roata 

de Jos, rectificarea bugetului activitatilor finantate din venituri proprii și subventii si modificarea 

listei de investitii si a altor cheltuieli de investiții și dotări independente, domnul președinte de ședință 

invită consilierii locali să ia cuvântul pentru propuneri, obiecțiuni, sugestii, amendamente.   

Nu sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 7, de pe ordinea de zi. 

Dl. președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre pentru rectificarea bugetului local 

al comunei Roata de Jos, rectificarea bugetului activitatilor finantate din venituri proprii si subventii 

si modificarea listei de investitii si a altor cheltuieli de investitii si dotari independente conform 

proiectului de hotărâre inițiat de primarul comunei.  .  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 7 susmenționat cu un 

număr de 12 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 25 din 18 martie 2024 privind rectificarea bugetului local al comunei Roata de Jos, 
rectificarea bugetului activitatilor finantate din venituri proprii și subvenții și modificarea listei de 

investiții și a altor cheltuieli de investiții și dotări independente.   

 

 Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință trece la punctul nr. 8 – Proiect de Hotărâre 

privind aprobare tip suport alimentar ce se va acorda elevilor din învățămantul preuniversitar de stat 

din cadrul Școlii Gimnaziale nr. 1 Roata de Jos, prin instituirea Programului Național “ Masă 

sănătoasă”.  

Domnul președinte de ședință dă cuvântul dlui. primar care prezintă proiectul de hotărâre. Dumnealui 

explică faptul că Scoala Gimnazială nr. 1 Roata de Jos a aplicat la acest program national Masă 

sănătoasă conform HG 24/2024 si prin actul normativ s-a aprobat o finanțare de 1.004.600 lei.  

Prin Dispoziția primarului nr. 61/08.03.2024 privind aprobarea procedurii operationale, 

procedură proprie privind achizițiile publice ce au ca obiect servicii sociale și alte servicii specifice 

prevăzute în anexa nr.2 la legea nr. 98/2016 privind achzițiile publice,  aplicate de către  Aparatului 

de Specialitate al Primarului  COMUNEI ROATA DE JOS, JUDETUL GIURGIU s-a aprobat 

procedura operațională proprie în vederea derulării procedurii de atribuire a contractului de servicii 

sociale pentru asigurarea sprijinului alimentar elevilor în cadrul programului. Conform Hotărârii 

Guvernului 24/2024 privind instituirea programului national Masă sănătoasă, prin Hotărârea 

Consiliului de Administrație al Scolii Gimnazială nr. 1 Roata de Jos  s-a stabilit s-a stabilit tipul de 

masa. Astfel, în conformitate cu prevederile legale în vigoare se impune stabilirea prin hotărârea 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu a tipului de sprijin alimentar pentru elevi, 

pachetul alimentar, deoarece unitatea de învățământ nu dispune de condițiile necesare pentru 

asigurarea mesei calde elevilor în cadrul acestui program.  În consecință, domnul pimar propune 

consiliului local aprobarea proiectului de hotărâre așa cum a fot inițiat. Proiectul de hotărâre este 

însoțit de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate.  

 Domnul președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt pentru 

propuneri, obiecțiuni, amendamente. Nu sunt înscrieri la cuvânt și dl. președinte de ședință supune la 

vot proietul de hotărâre prezentat la acest punct .  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 8 susmenționat cu un 

număr de 12 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 26 din 18 martie 2024 privind aprobare tip suport alimentar, ce se va acorda elevilor 

din învățămantul preuniversitar de stat din cadrul Școlii Gimnaziale nr. 1 Roata de Jos, prin 

instituirea Programului Național “ Masă sănătoasă”.  

 

Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință trece la punctul nr. 9 - Proiect de Hotărâre 

privind aprobarea rectificarii pozitiei 182 din Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei 



Roata de Jos, Județul Giurgiu. Iniţiator: Primarul comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu propunere de 

suplimentare  a ordinii de zi.  

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre, necesitatea și oportunitatea aprobării acestui 

proiect. În speță pentru întocmirea documentației cadastrale pentru bunul imobil de l poziția 182 din 

Inventarul bunurilor ce aparțin domeniului public al comunei Roata de Jos, județul Giurgiu, teren 

categoria intravilan, este în mod incorect înscrisă localitatea Sadina, corect fiind Roata de Jos. Astfel 

se impune rectificarea poziției 182 din Inventarul aprobat prin HCL 50/31.07.2017, pentru a putea 

intocmi documentația carte funciară. Dl. Președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la 

cuvânt pentru obiecțiuni, amendamente sugestii, propuneri, cu privire la acest proiect de hotărâre.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt. Nu mai sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 9, de pe 

ordinea de zi.  

Proiectul de hotărâre este însoțit de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate 

Dl președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 9 susmenționat cu un 

număr de 12 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 27 din 18 martie 2024 privind aprobarea rectificarii pozitiei 182 din Inventarul bunurilor 

ce aparțin domeniului public al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 
Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință trece la punctul nr. 10 - Proiect de Hotărâre 

privind predarea a 7,451 km retea de canalizare menajeră in satele Sadina si Roata de Jos și 

modernizare si extindere statie de epurare comuna Roata de Jos, sat Sadina, ce face parte din 

investiția ,,Extindere rețele canalizare în satele Sadina și Roata de Jos, comuna Roata de Jos, județul 

Giurgiu”, în administrarea Serviciului de utilități publice al comunei Roata de Jos, serviciul înființat 

în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu. Iniţiator: Primarul 

comunei Roata de Jos, Judetul Giurgiu; propunere de suplimentare  a ordinii de zi . 

Proiectul este prezentat de primarul comunei. Dumnealui dă cuvântul, pe rând, doamnei 

administrator public, Miroiu Ilinca și doamnei consilier achiziții publice, Moise Adriana Alina, care 

explică pe rând necesitatea și oportunitatea predării obiectivului de investiții către  Serviciului de 

Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, prezent la ședință.  

Domnul președinte de ședință invită consilierii locali să ia cuvântul pentru propuneri, 

obiecțiuni, sugestii, amendamente.   

Nu sunt întrebări, discutii, cu privire la punctul nr. 10, de pe ordinea de zi.  

În urma votului exprimat se aprobă proiectul de hotărâre - punctul nr. 10 susmenționat cu un 

număr de 12 voturi « pentru », 0 voturi împotrivă, 0 abțineri, reprezentând votul consilierilor 

locali în funcție, prezenți la ședință, în totalitate, din numărul total de 15 consilieri în funcție.  

 

Astfel se adoptă de către Consiliul Local al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

Hotărârea nr. 28 din 18.03.2024 privind predarea a 7,451 km retea de canalizare menajeră in 

satele Sadina si Roata de Jos și modernizare si extindere statie de epurare comuna Roata de Jos, sat 

Sadina, ce face parte din investiția ,,Extindere rețele canalizare în satele Sadina și Roata de Jos, 

comuna Roata de Jos, județul Giurgiu”, în administrarea Serviciului de utilități publice al comunei 

Roata de Jos, serviciul înființat în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu.  

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 11 de pe ordinea de zi – Prezentarea 

Raportului Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

Prezentarea Raportului de gestiune al bunurilor ce aparțin u.a.t. Comuna Roata de Jos, județul 

Giurgiu și Raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, pentru anul 2023.   



Dl. Primar prezintă Raportul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Roata de 

Jos, Județul Giurgiu pentru anul 2023, care a fost pus la dispoziție consiliului și prin posta 

electronică și pe grupul de whats app al consilierilor locali. Dl. președinte de ședință dă cuvântul 

domnului primar să prezinte și celelalte rapoarte de la acest punct.   

Dumnealui prezintă pe rând materialele:  

- Raportul de gestiune al bunurilor ce aparțin u.a.t. Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu 

2023  

 și  

-Raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, pentru anul 2023.  

 

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt discuții cu privire la Raportul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Roata 

de Jos, Județul Giurgiu pentru anul 2022.  

 

 Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr.11 de pe ordinea de zi - Prezentarea 

Raportului de gestiune al bunurilor ce aparțin u.a.t. Comuna Roata de Jos, județul Giurgiu și 

Raportului privind starea economică, socială și de mediu a comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, 

pentru anul 2023.  

 

Dl. Președinte de ședință, Voicu Ion, invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu mai sunt înscrieri la cuvânt, deci nu sunt discuții cu privire la materialele prezentate la 

acest punct , resectiv Raportul de gestiune al bunurilor ce aparțin u.a.t. Comuna Roata de Jos, județul 

Giurgiu și Raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, pentru anul 2023.   

 

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr. 12. - Prezentarea raportului de 

activitate de către consilierii locali pentru anul 2023.  

Dna secretar general u.a.t. Anunță că au fost depuse rapoartele de activitate pentru anul 2023 

de către toți consilierii locali, în număr de 15, deci și cei ce nu au putut participa la sedința de astăzi 

18.03.2024, dl. Voicu Romică Marian, dl. Moise Dumitru și Dl. Nica Marian Mădălin.  

Se dă cuvântul pe rând consilierilor locali pentru prezentarea rapoartelor de activitate pe anul 

2023.  

Consilierii locali prezintă rapoartele de activitate pe anul 2023.  

Rapoartele consilierilor locali lipsă, respectiv, dl. Moise Dumitru, dl. Voicu Romică Marian și 

dl. Nica Marian Mădălin șunt aduse la cunoștință consiliului local în sedință.  

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt, obiecțiuni, cu privire la acest punct.  

Dl. președinte de ședință anunță trecerea la punctul nr.13 - Întrebări, interpelări.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt.  

 

Dl. președinte de ședință trece la Punctul nr. 14 - Diverse .  

Dl. președinte de ședință invită consilierii locali să se înscrie la cuvânt.  

Nu sunt înscrieri la cuvânt. 

 

 

 

 

 

 

 



Nu mai sunt discuții și dl. președinte de ședință, Voicu Ion, declară închisă ședința ordinară a 

Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, convocat în data de 18.03.2024.   

Drept pentru care se încheie procesul verbal al ședinței în două exemplare.  

 

 

                                                               

Președinte de ședință      Contrasemnează Secretar general comună  

Ion VOICU       Camelia – Constanța ALEXANDRESCU   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


